
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 24 DEL 12/04/2018

OGGETTO:  MODIFICA  DELLE  DELIBERE  DI  GIUNTA  N°  18  E  N°  44  DEL  2017 
RELATIVE  RISPETTIVAMENTE  ALLA  FUSIONE  TRA  LE  DUE  SOCIETA' 
CONTROLLATE  ED  ALLE  MODIFICHE  AGLI  STATUTI  DELLE  STESSE: 
PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  ALL'AVVIO  DEL PROCESSO DI  COSTITUZIONE 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD OVEST

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente introduce l’argomento ricordando ai colleghi che questa Giunta aveva già 
assunto delle decisioni sul futuro assetto delle due controllate (Lucca Intec srl e Lucca 
Promos srl) con le Delibere n°18 del 20/03/2017 e n° 44 del 17/07/2017; in entrambi i casi 
si era deciso di procedere, alla luce dei requisiti richiesti dal Testo Unico sulle partecipate  
per  il  mantenimento  delle  partecipazioni,  alla  fusione  delle  due  società  invitando  gli 
Amministratori Unici di Lucca Promos srl e di Lucca Intec srl nonché il Direttore di Lucca 
Promos srl ed il Segretario Generale a presentare un progetto di fusione entro la fine del 
corrente anno. Sulla base di questa decisione, continua il Presidente, le due società non 
erano stato inserite nel Piano di revisione straordinaria e soprattutto si era deciso di non 
procedere, entro il luglio scorso, all’adeguamento degli statuti in base a quanto previsto 
dal Testo Unico sulle partecipate.

Il Presidente dà la parola al Segretario Generale che si sofferma sulla mutata situazione di 
fatto.
Dal 17 luglio ad oggi , prosegue il Segretario Generale, sono accaduti, infatti, eventi molto 
significativi: 

• è stato adottato in data 8 di agosto  il decreto di riforma dell'intero sistema camerale  
che prevede che la Camera di Commercio di Lucca sia accorpata alle consorelle di 
Massa-Carrara e Pisa mediante una procedura da avviarsi obbligatoriamente entro 
il 17 gennaio 2018, arrivando alla costituzione di un nuovo soggetto che assuma la 
denominazione  di  Camera  di  Commercio  della  Toscana  Nord  Ovest  e  la 
contestuale soppressione dei tre preesistenti enti camerali.

• La Corte Costituzionale si è pronunciata sul ricorso avanzato da quattro Regioni 
sulla legge di riforma del sistema camerale, inficiando il decreto ministeriale nella 
parte  che prevedeva il  parere e  non  l’intesa della  Conferenza Stato Regioni.  A 
seguito di questa pronuncia il decreto ministeriale approvato si prestava a possibili 
molteplici ricorsi.



• Il  Governo  ha  pertanto  avviato  un  nuovo  percorso  teso  a  superare  il 
pronunciamento  della  Corte  Costituzionale  ed  ha  ripreso  l'iter  previsto  per  il 
raggiungimento  dell’intesa  in  sede  di  Conferenza  Stato  Regioni  sul  piano  degli  
accorpamenti.

• E’ stato adottato e pubblicato un nuovo decreto ministeriale che ha previsto l'avvio 
delle procedura a partire dal 1° marzo 2018.

• Sono state avviate dal Commissario ad Acta le procedure per la costituzione del 
Consiglio della Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest.

• Sono scaduti i termini per la presentazione delle liste da parte delle associazioni 
rappresentanti le categorie economiche, i consumatori ed i lavoratori al fine di poter 
concorrere all’assegnazione dei seggi del Consiglio del nuovo ente camerale.

Essendo  mutato  profondamente  il  contesto  ed  essendo  ragionevole  presumere  che  il  
Consiglio del nuovo ente camerale si possa insediare tra la fine dell’anno corrente e l’inizio 
del prossimo, è opportuno riesaminare le decisioni assunte e valutare se mantenerle o 
modificarle.  In  quest’analisi,  continua  il  Segretario  Generale,  occorre  tenere  presente 
alcuni dati relativi alle due Camere di Commercio con cui ci andremo ad accorpare:

• nessuna delle due detiene partecipazioni di controllo in società;
• la  Camera  di  Commercio  di  Pisa  è  promotrice  e  aderente  della  Fondazione di 

Partecipazione  per  l’Innovazione  e  lo  Sviluppo  Imprenditoriale  (ISI)  che  svolge 
alcune attività anche in settori vicini a quelli in cui opera Lucca Intec srl;

• la  Camera  di  Commercio  di  Massa  -Carrara  ha  una  propria  azienda  speciale 
(Istituto di  Studi e Ricerche) che si  occupa prevalentemente di  studi ed indagini  
statistiche;

• nessuna delle due detiene partecipazioni in società operanti su temi sui cui opera 
Lucca Promos srl;

• ci sono alcune partecipazioni societarie detenute dalla Camera di  Commercio di 
Pisa e/o da quella  di  Massa -Carrara che sono state dismesse dal  nostro ente 
(Borsa Merci Telematica scpa, Agroqualità spa, IC Outsourcing scrl, Jobcamere srl, 
Tecno Holding spa, Tecnoservicecamere scpa).

• Tutti  e tre gli  enti  camerali  possiedono partecipazioni  in soggetti  non partecipati  
dalle altre due Camere di Commercio.

Il  Presidente  riprende la  parola  specificando che il  decreto  ministeriale  di  riforma non 
impone  la  fusione  tra  società  partecipate,  Fondazioni  ed  aziende  speciali,  pertanto 
spetterà ai nuovi organi stabilire come rivedere l’assetto complessivo delle partecipazioni 
alle luce delle funzioni camerali.
In quest’ottica si propone di modificare le Delibere precedentemente citate e di rinviare la  
fusione tra le due società controllate alle scelte degli organi della Camera di Commercio 
della  Toscana  Nord  Ovest,  in  modo  da  non  pregiudicare  gli  assetti  che  gli  stessi 
intenderanno dare al sistema delle partecipazioni del nuovo ente.
Il  Presidente  conclude  specificando  che,  qualora  tale  proposta  venisse  accolta,  si 
renderebbe necessario procedere nel frattempo ad un adeguamento degli statuti delle due 
società,  adempimento  rinviato  a suo tempo proprio  in  previsione della  loro   prossima 
fusione dando mandato al Segretario Generale, al Direttore di Lucca Promos ed ai due 



Amministratori  Unici  di  presentare  un  progetto  di  adeguamento  degli  statuti  delle  due 
controllate entro il 30 di giugno.

Il Presidente  apre il dibattito al termine del quale

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

-  preso atto  dello  stato  di  avanzamento  del  processo di  costituzione della  Camera di  
Commercio della Toscana Nord Ovest;

- condividendo quanto espresso dal Presidente di lasciare agli Organi del nuovo ente la 
decisione sul  futuro di  Lucca Promos Srl  e di  Lucca Intec srl  dato che si  tratta  di  un 
indirizzo  da  assumere  in  un’ottica  più  ampia  che  tenga  conto  dell’intero  assetto 
partecipativo;

- preso atto del fatto che il  Testo Unico delle Partecipate (Dlgs n.175/206), così come 
modificato nel luglio scorso,  per i primi due anni di applicazione della revisione ordinaria 
(2018 e 2019) abbassa a 500.000 euro il limite di fatturato al di sotto del quale occorre 
validamente giustificare il mantenimento di partecipazioni societarie da parte di un ente 
pubblico;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di modificare la Delibera n° 18 del 20/3/2017 al punto 4 stabilendo di rinviare agli organi 
della Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest la decisione circa la fusione tra 
Lucca Promos srl e Lucca Intec srl.

2.-  di  modificare  la  Delibera  n°  44  del  17/7/2017al  punto  2  stabilendo  di  procedere 
all’adeguamento degli statuti di Lucca Intec srl e di Lucca Promos srl dando mandato al 
Segretario Generale, al Direttore di Lucca Promos ed agli Amministratori Unici di entrambe 
le  società  di  presentare  all'attenzione della  Giunta  un progetto  di  modifica  entro il  31 
Luglio 2018.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: MODIFICA DELLE DELIBERE DI GIUNTA N° 18 E N° 44 DEL 2017 RELATIVE RISPETTIVAMENTE ALLA FUSIONE TRA LE DUE SOCIETA' CONTROLLATE ED ALLE MODIFICHE AGLI STATUTI DELLE STESSE: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL'AVVIO DEL PROCESSO DI COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD OVEST

